別記様式第１号の２の３（第31条の3関係）

消防用設備等（特殊消防用設備等）設置届出書

年   月   日

 稲 城 消 防 署 長  殿

届 出 者

住 所

氏 名

 下記のとおり、消防用設備等（特殊消防用設備等）を設置したので、消防法第17条の３の２の

規定に基づき届け出ます。

記

設置者
住 所 電話（   ）

氏 名

防

火

対

象

物

所 在 地

名 称

用 途

構   造、規   模
          造地上     階地下    階

床面積      ｍ2  延べ面積       ｍ2

消防用設備等（特殊消防用
設備等）の種類

工

事

種 別 新 設、増 設、移 設、取替え、改 造、その他（    ）

施 工 者
住 所
氏 名

住 所 電話（   ）

氏 名

消防設備士

住 所

氏 名

免 状

種 類 等 交 付 知 事
交 付 年 月 日 講 習 受 講 状 況

交 付 番 号 受 講 地 受 講 年 月

甲
・
乙

種 類 都道
府県  都道

府県 年  月

完 成 年 月 日

受 付 欄※ 決   裁   欄※ 備   考※

備考 １ この用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４とすること。

   ２ 消防用設備等設計図書又は特殊消防用設備等設計図書は、消防用設備等又は特殊消防用設備等の種類ごと

にそれぞれ添付すること。

   ３ ※欄には、記入しないこと。

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

【記入要領】

①届出日

届出日を記入してください。

②届出先

稲城消防署長と記入してください。

③届出者

届出者（防火対象物の関係者）の住所及び氏名を記入してください。

※ 法人の場合は、法人名及び代表者の役職と氏名を併記してください。

④設置者

 「住所」欄

  消防用設備等（特殊消防用設備等）を設置した防火対象物の関係者の住所及び電話番号を記入

してください。

 「氏名」欄

  消防用設備等（特殊消防用設備等）を設置した防火対象物の関係者の氏名を記入してください。

⑤防火対象物

「所在地」欄

消防用設備等（特殊消防用設備等）を設置した防火対象物の所在地を記入してください。

※ テナントの入れ替え等に伴う届出の場合は、テナントが入る防火対象物の所在地を記入し

てください。

「名称」欄

消防用設備等（特殊消防用設備等）を設置した防火対象物の名称を記入してください。

※ テナントの入れ替え等に伴う届出の場合は、テナントが入る階を記入するとともに、テナ

ント名をかっこ書きで記入してください。

＜記入例＞

  〇〇ビル３階（□□テナント）

「用途」欄

消防法施行令別表第１に掲げる防火対象物の用途のうち、該当するものを記入してください。

※１ テナントの入れ替え等に伴う届出の場合は、テナントが入る防火対象物全体の用途を記

入してください。

※２ テナント部分の用途と防火対象物全体の用途が異なる場合は、テナント部分の用途をか

っこ書きで記入してください。

 ＜記入例＞

  （16）項イ（（４）項（物品販売店））

「構造、規模」欄

消防用設備等（特殊消防用設備等）を設置した防火対象物の構造及び規模を記入してくださ

い。

※ 床面積により、消防用設備等（特素消防用設備等）の設置が義務付けられる場合は、設置

が義務付けられる部分の床面積の合計を記入してください。

⑥設備の種類

 消防法施行令第７条に規定されている消防用設備等の種類又は消防法第17条第３項に規定されて

いる特殊消防用設備等の種類を記入してください。

⑦工事

 「種別」欄

次の工事の種別のうち、該当するものを〇で囲んでください。

⑴ 新設

防火対象物（新築のものを含む。）に従前設けられていないものを新たに設けること。

⑵ 増設

防火対象物に設置されているものについて、その構成機器・装置等の一部を付加すること。

⑶ 移設

防火対象物に設置されているものについて、その構成機器・装置等の全部又は一部の設置位

置を変えること。

⑷ 取替え

防火対象物に設置されているものについて、その構成機器・装置等の一部を既設のものと同

等の種類・機能・性能等を有するものに交換すること。

⑸ 改造

防火対象物に設置されているものについて、その構成機器・装置等の一部を付加もしくは交

換し、又は取り外して構成・機能・性能を変えること。（「取替え」に該当するものを除く。）

⑹ その他

上記以外

「施工者住所氏名」欄

消防用設備等（特殊消防用設備等）の施工をした者の氏名、住所及び電話番号を記載してくださ

い。

 ※ 法人の場合は、氏名欄に法人名及び役職名を併記してください。

 「消防設備士」欄

⑴ 住所

  消防設備士の住所を記入してください。

⑵ 氏名

  消防設備士の氏名を記入してください。

⑶ 免状

  当該工事に係る消防設備士免状の種類等、交付状況及び講習受講状況を記入してください。

⑧完成年月日

 設置に係る工事が完了した日を記入してください。